



PF 80

Vážení spoluobčané,

městský výbor Národní fronty společně s městským národním výborem děkuje všem občanům za pochopení a pomoc, kterou vynakládali po celý uplynulý rok na plnění volebního programu.

Do nového roku 1980 přejeme Vám všem hodně zdraví, rodinné pohody a pracovních úspěchů. Jsme přesvědčeni, že ve spolupráci se všemi občany obou našich sloučených obcí úspěšně dokončíme všechny úkoly, které jsme si počátkem tohoto volebního období vytýčili.

MěV NF

Měst NV



2 rady Měst NV

Rada – 14. září 1979 – zápis č. 74

- zhodnotila plenární zasedání z 5. 9. 1979
- projednala zprávu a plnění úkolů výcvikového střediska branců a Jednotného systému branné výchovy obyvatel
- vzala na vědomí matriční zprávu za období leden až 13. září 1979. K tomuto datu se narodilo 41 dětí (35 ve Smiřicích a 6 v Holohlavech), bylo uzavřeno 43 sňatků, z toho 23 sňatků delegovaných od jiných národních výborů, 8 sňatků bylo povoleno uzavřít snoubencům u jiných národních výborů. Místních občanů zemřelo 29.
Stav obyvatel k tomuto dni:

Smiřice	2.779
<u>Holohlavy</u>	<u>832</u>
celkem	3.611
- projednala umístění lunaparků mimo školní hřiště
- souhlasila s provedením nezbytných stavebních úprav objektu Sběrných surovin.

Rada – 27. září 1979 – zápis č. 75

- projednala zprávu o zabezpečování názorné agitace, zhodnotila úroveň Zpravodaje a rozhlasových relací
- projednala zprávu o činnosti SPOŽu a MěKS
- projednala organizační opatření k zajištění Čs. spartakiády 1980 v okrese Hradec Králové
- projednala technicko-organizační opatření podzimních prací na hospodářství Holohlavy pro rok 1979
- nesouhlasila s postupem n. p. Textil Pardubice při přesunu sortimentu galanterie
- vzala na vědomí informaci s. Ing. Hájků o přípravě plánu akcí „Z“ na rok 1980.

Rada – 11. října 1979 – zápis č. 76

- projednala zabezpečení oslav 62. výročí VŘSR a Měsíce československo-sovětského přátelství
- projednala postup prací na přípravě plánu rozvoje města do roku 1990
- projednala organizaci podzimních směn NF
- projednala opatření rady ONV Hradec Králové k palivo-energetické situaci v okrese Hradec Králové pro zimní období 1979/80.

Rada – 25. října 1979 – zápis č. 77

- schválila program 6. plenárního zasedání
- projednala návrh usnesení plenárního zasedání
- projednala zprávu předsedy komise plánovací a výstavby s. Ing. Hájka o plnění investiční a neinvestiční části akce „Z“ za I. – II. čtvrtletí 1979
- projednala výsledky hospodaření MěstNV ke dni 30. 9. 1979
- schválila výměr hmotné zainteresovanosti ředitele BP s. Zemka za období leden až prosinec 1979
- trvá na přestěhování střediska VČVAKu Smiřice do 31. prosince 1979.

MěstNV informuje

Činnost stavebního úřadu MěstNV ve Smiřicích

Současné volební období je charakterizováno řadou usnesení, které vytváří novou atmosféru pro spokojený život našich občanů. Zavedením stavebního úřadu se u našeho MěstNV projevila větší samostatnost v působení národního výboru při zabezpečování celospolečenských zájmů i zájmů široké veřejnosti.

Za celou dobu působnosti stavebního úřadu – od 1. září 1977 – bylo vydáno celkem 420 správních rozhodnutí na úseku investiční a individuální výstavby, z toho v roce 1977 celkem 55 rozhodnutí, v roce 1978 – 212, v roce 1979 doposud celkem 153 rozhodnutí. V individuální bytové výstavbě bylo v obvodu našeho města povoleno v roce 1977 10 bytových jednotek, v roce 1978 11 bytových jednotek a v roce 1979 10 bytových jednotek, z toho 3 získané rekonstrukcí objektu. Plánovaný počet zahájených bytových jednotek v jednotlivých obdobích byl splněn. Naproti tomu se však nedaří plně uspokojit plánovaný počet v dokončení bytových jednotek v rámci IBV. V roce 1977 byly dokončeny 2 bytové jednotky, v roce 1978 5 bytových jednotek a v roce 1979 4 bytové jednotky. Příčinu vidíme zejména v podcenění finančních možností stavebníka a v obtížném zajišťování stavebních materiálů. V oblasti státní, družstevní a podnikové výstavby bylo povoleno naším odborem celkem od r. 1977 56 bytových jednotek, z toho v sídlišti Govorova 48 b. j. a ve Fučíkově ul. 8 rodinných domků typu Okal jako podniková výstavba n. p. Velkovýkrmen. Mimo to náš stavební úřad vydává průběžně rozhodnutí o umístění a odstranění staveb, staveb garáží, velký počet drobných staveb (oplocení, kůlny, přístavby do 10 m² ap.), pro závody nové objekty v těchto areálech atd. Dále stavební úřad plní funkci státně stavebního dohledu nad realizovanými stavbami a za dobu působnosti projednal celkem 12 případů drobného porušení zákona č. 50/76 Sb., o stavebním řádu.

K uplatnění nové koncepce a posláním stavebního zákona vydalo federální ministerstvo pro technický a investiční rozvoj jako prováděcí předpis vyhlášku č. 83/76 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu. Tato vyhláška byla s účinností od 1. 5. 1979 novelizována vyhláškou FMTIR č. 45/79 Sb. Její posláním spočívá v zabezpečování jednotné státní technické politiky ve výstavbě, v péči o ochranu a tvorbu životního prostředí a v ochraně celospolečenských zájmů. Změnou § 44 dochází k úpravě minimálních vzdáleností stanovených pro rodinné domky, které mezi sebou vytvářejí volný prostor, a to jak v odstupech mezi stavbami, tak i ve vzdálenostech od společných hranic pozemků. Vytváří-li rodinné domky mezi sebou volný prostor, vzdálenost mezi nimi má být 10 m, nesmí být však menší než 7 m. Vzdálenosti rodinných domků vytvářejících mezi sebou volný prostor nesmí být od společných hranic pozemků menší než 3 m. Pokud by rozměry stavebního pozemku znemožňovaly účelné dispoziční řešení stavby rodinného domku, může stavební úřad snížit jeho vzdálenost od společné hranice pozemku výjimečně až na 2 m. Ve zvlášť stísněných územních podmínkách může stavební úřad snížit vzdálenost mezi rodinnými domky až na 4 m, pokud v žádné z protilehlých částí stěn nejsou okna obytných místností.

VČ KNV usnesením č. 187/83 ze dne 7. 11. 1979 stanovil maximální velikost parcel pro výstavbu rodinných domků:

pro naše město platí

- pro skupinovou výstavbu RD – do 400 m²,
- pro izolovanou výstavbu RD – do 500 m².

O výjimce z tohoto usnesení může v odůvodněných případech rozhodnout výhradně VČ KNV na návrh stavebního úřadu a ONV.

U staveb občanů má stavební úřad potíže zejména s nedostatečnou projektovou přípravou (projektanti jednotlivci), z neznalosti předpisů a nejasností záměrů stavebníka. Vyřízení žádosti se tím, přes veškerou snahu odboru, zbytečně zdržuje. MěstNV společně s odborem hospodářsko-správním bude nadále pokračovat cestou zkvalitňování životního prostředí při dalším upevňování socialistické demokracie k rozkvětu města a blahu našich občanů.

Miroslav Nejedlý



Školství

Nové pojetí čs. výchovně vzdělávací soustavy

Naléhavé úkoly vzdělávání se staly předmětem jednání XV. sjezdu a dalších zasedání ÚV KSČ. Významným dokumentem bylo přijetí nového projektu výchovně vzdělávací soustavy.

Naše základní škola ve Smiřicích končí v letošním roce přestavbu ve 4. ročníku, čímž se naplňuje celý okruh 1. stupně. Rovněž učitelé 6.–9. třídy se prakticky připravují ke zvládnutí náročných úkolů práce na II. stupni školy. V podstatě – tak jako v celém životě – jde o proces inovace, tedy zavedení nových metod a forem práce ve vyučování, spojených s novým zařazením žáka

v hodině. Sledujeme jeho aktivní přístup při řízení poznávacích činností s možností diferenciací v samostatné práci.

Jsou to složité záležitosti, které předpokládají dostatečnou přípravu učitele, využití všech zkušeností i místních prvků, kterými musíme obohatit žákovu osobnost. Rozhodujícím momentem je jeho ideově politické výchovné a morální působení, chuť k práci s vytvořenou kázní žakovského kolektivu.

V letošním roce dochází do školy 650 dětí, které jsou zařazeny do 21 tříd. Pracuje s nimi 30 vychovatelů a učitelů se 6 správními zaměstnanci. V nastávajícím období musíme vytvořit všechny materiální podmínky k přijetí většího počtu dětí s možností modernizace výuky. Péči o naši základní školu vyjádříme tak i cíle volebního programu.

Vytvořme předpoklady ke splnění rozhodujících náročných úkolů školské politiky strany a pochopením jejich vztahů uskutečněme základní princip spojení školy se životem celé naší společnosti.

Josef Liška

Výchovné cíle předškolní výchovy

Cílem výchovy v socialistické společnosti je všestranný rozvoj osobnosti každého člověka, jeho příprava k angažované činnosti pro socialistickou společnost a v budoucnu společnost komunistickou. Na uskutečňování těchto cílů se podílejí především instituce, které společnost k tomuto účelu zřídila – jsou to jednotlivé typy škol existující v školské soustavě. Podíl jednotlivých výchovných zařízení na uskutečňování celkového cíle výchovy v socialistické společnosti je formulován v konkrétních dílčích cílech, specifických pro příslušné výchovné zařízení. V tomto smyslu pak hovoříme o cíli výchovy mateřské školy, základní školy.

V současné době zaznamenáváme kvalitativní změny v předškolní výchově zejména po XV. sjezdu KSČ a zvláště pak po červencovém zasedání ÚV KSČ v roce 1978. Jednání těchto orgánů určuje směr, kudy se má výchovný a vzdělávací systém naší společnosti ubírat. Cílem práce předškolních zařízení je vytvořit jednotný, návazný a přiměřený systém výchovné práce s dětmi, který zaručuje co možná nejlepší harmonický vývoj každého dítěte, rozvoj osobitých schopností, zájmů a sklonů jednotlivce, žádoucí rozvoj sociálních vztahů a postojů a cílevědomou přípravu na vstup do ZDŠ. Systém předškolní výchovy musí mít komplexní charakter, je nutná spolupráce všech výchovných činitelů v předškolním období dítěte – rodiny, jeslí a mateřské školy, dále pak mateřské školy a školy základní. Tímto požadavkem na výchovu dítěte v předškolním věku je určován nový směr výchovné a vzdělávací práce na úseku předškolního školství. Dosavadní výsledky práce na tomto stupni vzdělávacího systému u nás do určité míry přesvědčily veřejnost o nezbytné potřebě mateřské školy. Právě v současné době začíná být chápána mateřská škola jako instituce pedagogická a její funkce sociální se tak dostává na druhé místo. Hovoříme o nové koncepci předškolní výchovy a předškolního vzdělávání.

K této změně v koncepci předškolní výchovy dochází po řadě problémů, které vznikaly při vstupu dítěte do základní školy. Děti, které prošly před vstupem do základní školy mateřskou školou, jsou aktivnější, samostatnější, pracují poměrně rychle, nemají potíže se změnou prostředí. Naopak děti, které před příchodem do základní školy nenavštěvovaly mateřskou školu, jsou

méně samostatné, nerozhodné a některé se velice těžko aklimatizují v novém prostředí. Jejich znalosti a vědomosti jsou neucelené, různorodé.

Cílem výchovy v předškolním věku je harmonický rozvoj tělesných a duševních sil každého dítěte, jeho osobitých schopností a zájmů, charakterových rysů a vlastností, cílevědomou přípravou na vstup do základní školy. Plnění těchto požadavků se stává předškolní výchova součástí jednotného výchovně vzdělávacího systému, stále větší význam je přikládán výchovnému poslání institucionální předškolní výchovy. Předškolní výchovu je nutno chápat jako společensky a pedagogicky významnou činnost, ovlivňující nejmladší generaci v období, kdy je dítě velmi přizpůsobivé, kdy je v období prudkého fyzického, psychického a sociálního vývoje. S ohledem na společenskou závažnost této etapy zaujímá tato odborná práce s dítětem stále významnější místo. Toto je právě hlavním posláním předškolní výchovy.

Milada Stránská

SPOZ

Sbor pro občanské záležitosti při MěstNV ve Smičicích uspořádal letos už čtvrté slavnostní uvítání nových občánků města. Ve vkusně vyzdobené obřadní síni bylo přivítáno dvanáct novorozeňat a od počátku roku šestapadesát. Kulturní vložku připravily děti z mateřské školy. Velice milá byla pozornost zástupců závodů, kteří se uvítání zúčastnili a dětem svých pracovníků předali velmi pěkné upomínkové dárky.

Činnost sboru pod vedením Evy Vítové hodnotí rada městského národního výboru velmi kladně. Letos bylo uspořádáno několik zdařilých akcí: předání čtyřiapadesáti občanských průkazů patnáctiletým žákům ZDŠ, rozloučení dětí s mateřskou školou, vítání dětí do prvních tříd, návštěvy a besedy v domovech důchodců, oslavy životních jubileí, oslavy MDŽ pro ženy starší šedesáti let atd.

Významné je, že všechny akce pro starší generaci jsou hojně navštěvovány a účastníci je vděčně přijímají.

Sbory pro občanské záležitosti aktivně bojují s přežitky minulosti ve vědomí občanů a stále novými formami ovlivňují citění lidí, především mladé generace.

Václav Štěpán, tajemník MěNV

Vážení občané,

také v příštím roce chceme pokračovat v úspěšné činnosti ve prospěch dalšího rozvoje našeho města. Při plnění náročných úkolů volebního programu počítáme s pomocí všech občanů v rámci jejich možností a sil.

Městský národní výbor ve Smiřicích Vám předkládá pro Vaši informaci přehled plánovaných akcí „Z“ pro rok 1980.

Rozestavěné akce investiční:

1. Závod veřejného stravování
2. Kanalizace Školní ulice v Holohlavech
3. Rekonstrukce čp. 159 pro staré občany
4. Úprava prostranství (dokončení demolice čp. 13 a 14)

Nově zahajované akce „Z“ – investiční

1. Koupaliště
2. Lidová škola umění (rekonstrukce objektu I. patra nad kinem Máj)
3. Pohostinství Holohlavy
4. Kanalizace – Příční ul. ve Smiřicích

Mimo výše uvedené investiční akce „Z“ počítá MěstNV s realizováním dalších menších zvelebovacích akcí po dohodě s jednotlivými občanskými výbory v Holohlavech a ve Smiřicích.